ATA DE NOMEAÇAO DE TESOUREIRO DA IGREJA LOCAL

ATA Nº - Nomeação de tesoureiro da Igreja Local. Aos 10 (dez) dias do mês de janeiro de 2000, às 18h00 (dezoito horas), nas dependências da igreja local (ou na sala de reuniões do Conselho), à Rua, número, Bairro, cidade, Estado de, reúne-se o Conselho da Igreja Presbiteriana Renovada desta cidade, sob a presidência do pastor (nome completo), com a finalidade de nomear o tesoureiro da igreja local, conforme deliberação da Assembléia Ordinária, em sua reunião no dia (data, por extenso), Artigo 38, Inciso III, do Regimento Interno da Igreja. Registram-se as presenças dos presbíteros (nomes completos – registrar as ausências).  Havendo “quorum”, inicia-se a reunião com uma oração a Deus pelo presbítero (nome completo) e, em seguida, o presidente faz a leitura de (citar capítulo e versículo). Em seguida, são apresentados alguns nomes, para que dentre eles, o Conselho faça a escolha do tesoureiro: (poderá citar os nomes completos). Depois de estudar os nomes sugeridos, o Conselho decide fazer a escolha, por voto secreto. Distribuídas e recolhidas as cédulas, fica escolhido o presbítero (nome completo), brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta cidade, RG de nº e CPF de nº, com tantos votos, para ocupar o cargo de tesoureiro, ficando com poderes para fazer cumprir o que preceitua o Artigo 48, do Regimento Interno da Igreja. Não havendo nada mais a tratar-se, às 19h00, encerra-se a reunião com uma oração pelo (citar o nome). Eu, secretário do Conselho, presbítero (citar o nome), lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada vai assinada por mim e pelo presidente do Conselho.

Algumas orientações

1) A escolha do tesoureiro poderá ser feita por nomeação ou eleição.

2) O candidato à tesouraria deverá ter mais de 3 (três) anos de filiação à IPR local.

3) A ata da eleição do tesoureiro deve ser registrada, em cartório.

4) A conta corrente deve ser em conjunto com o pastor, Artigo 48, II. Os cheques devem ser usados exclusivamente em função da igreja.

5) O tesoureiro não faz parte do Conselho. A não ser que seja um Presbítero do Conselho. Caso contrário, poderá ser um irmão ou uma irmã, mas desde que preencha os requisitos das Normas da IPRB.

6) Por não integrar a Diretoria do Conselho, o tesoureiro só participa das reuniões do Conselho se for presbítero ou a convite, sem direito de votar e ser votado, Artigo 44, § 3º.